285 Et sic in primo gradu dedit gratias Deo de inmunitate ab omni peccato.

In secundo, de dotatione omnium uirtutum.

In tertio, de plenitudine gratie.

---

260: Lc. 2, 22. | 264-265: cf. Dt. 12, 5; III Rg. 8, 29. | 270: Gn. 49, 10. | 272-273: cf. Mt. 2, 2. | 284: cf. Ps. 119, 1.

256: cf. Gre. IX., *Decr.*, III, 47, 1, col. 652. | 256-257: cf. Gra., *Decr.*, I, 5, 2. PL 187, 37C.

256: Si mulier] M, X F Similiter.

In quarto, de preseruatione a penalitatibus in partu, etcetera.

290 In quinto, de maternitate Dei dicendo quod ei satis erat esse ancillam matris Dei, et dabat ei gratis inmensas de hoc quod facta fuerat eius mater et totus hoc erat per adiutorium Dei.

Ideo compleuit nocturnum dicens: *adiutorium nostrum in nomine domini, qui fecit celum et terram*, etcetera.

295 In secundo nocturno dedit gratias Deo pro toto mundo dicendo: *qui confidunt in domino*, etcetera.

In primo gradu gratias agens de uictoria demonis, quia Genesis tertio dictum fuit serpenti: *inimicitias ponam inter te et mulierem et semen tuum et semen illius. Ipsa conteret caput tuum*. Et sic dedit gratias Deo patri de uictoria demonis.

In secundo, de liberatore a peccato originali.

300 In tertio, de medico animarum et institutore sacramentorum, ideo dicebatur: “salutare”.

In quarto, de illuminatore mundi per doctrinam sanctam et predicationem, ideo dicebat: *lumen ad reuelationem gentium*.

In quinto, de implente omnes prophetias, ideo dicebat in cantico suo: *suscepit Israhel puerum suum*, etcetera, *sicut locutus est ad patres nostros*, etcetera.

305 In aliis quinque gradibus dedit gratias Deo patri pro existentibus in illis duabus profunditatibus, scilicet: in purgatorio et in limbo, dicendo: *de profundis clamaui ad te, domine*, etcetera.

In primo gradu dedit gratias pro patriarchis.

In secundo, pro prophetis.

310 In tertio, pro regibus.

In quarto, pro sacerdotibus.

315 In quinto, pro popularibus tam de populo iudeorum quam de populo gentilium. Et sic in sumitate scale et in ultimo gradu, in quo erant Symeon et Anna, compleuit canticum dicendo: *ecce nunc benedicite dominum omnes serui domini, qui statis in domo domini in atrii domus Dei nostri*, etcetera. Et tunc honorifice recipitur uirgo cum filio suo ab illis deuote canendo antiphonam illam: «salue regina misericordie, uita dulcedo», etcetera. Et sic cum illo cantico portantes Symeon et Anna ipsam uirginem in medio cum pretioso filio, quos cognouerunt ex radiis exeuntibus tam a facie pueri quam a facie matris, ut dicunt doctores. Nam sanctus Thomas dicit in tertia parte, questione quadragesima quarta, articulo tertio ad primum quod 320 facies Christi emittebat radios. Hec idem dicit de uirgine Maria, Mathei primo, super illud

---

292-293: cf. Ps. 123, 8. | 294: cf. Ps. 124, 1. | 297: Gn. 3, 15. | 302: cf. Lc. 2, 32. | 303-304: cf. Lc. 1, 54-55. | 306: cf. Ps. 129, 1. | 314-315: cf. Ps. 133, 1.

316: cf. Ans., *Hymn. Et Psal. De San. Mar.*, Salutatio deprecatoria, ante Psal. B. V. dicenda. PL 158, 1037D. | 319: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 44, a. 3, pp. 337-338.

“*Ioseph non cognoscebat eam*”. Dicit sanctus Thomas quod tanta claritas exhibat a facie uirginis Marie quod Ioseph non cognoscebat eam sensibiliter.

Et sic dum uenissent uirgo Maria et Ioseph et Elisabeth, Symeon et Anna usque ad porticum, tunc uirgo Maria dixit Deo patri: “ecce pater celestis, ecce noua progenies celo  
 325 alto dimissa, ecce tibi presento filium tuum eternaliter et meum temporaliter, presento tibi eum qui tibi semper est presens, gratias ago tibi, quia in hac prole dignissima quam concepisti mirabiliter peperisti, singulariter tecum communicasti. Ex tempore enim illius sum mater, cuius tu es pater eternus, tu pater in celis sine matre et ego mater in terra sine patre. Oblationem tibi offero nouam uerbum tuum caro factum, qui semet ipsum offert tibi pro mundi salute”. Et sic uirgo posuit illum super brachia Symeonis, qui deuote illum recepit, et uidens quod uirgo Maria non dabat agnum pro sacrificio, dicit illi Symeon: “o regina celi et mundi, quare oblationem pauperum datis pro rege celorum, numquid ipse est diues super omnes diuites, a quo omnes diuites fiunt?” Dicit uirgo: “o Symeon, non debeo agnum pro illo dare, quia ipse est uere agnus, et alter huius figura ueritate ueniente debet umbra cessare. Item licet in se fit diues, sed pro nobis egenus factus est. Item si pro nobis offertur in templo, cum pauperes simus, meritorum etiam oblatio pauperum debet dare pro nobis. Accipe itaque duas columbas gratiam spiritus sancti significantes ad differentiam aliorum, quia et spiritus non datus est ad mensuram. Item accipe turtures duas per gemitum penitentiam significantes, ut notetur quod non pro peccatis propriis, sed pro peccatis duorum populorum, scilicet: iudeorum et gentilium, quia peccata nostra ipse portauit”. Tunc Symeon tenens Christum in ulnis cantauit dicens: *nunc dimittis seruum tuum domine*, etcetera. Et Anna uidua cum circumstantibus cepit cantare: *magnus dominus et laudabilis nimis in ciuitate Dei nostri in monte sancto eius*, scilicet: in monte Sion, in quo templum erat situm. Et sic cantarunt usque ad uersum qui dicit: *suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui*, etcetera. Et quia istud factum fuit ad exemplum nostrum, hic est uidendum et quid credendum, quid agendum. Credendum est hoc, quod Anna uidua legem ueterem uel synagogam significabat. Ad illam uenit uirgo Maria, que ecclesiam sine macula et ruga significat. Item Symeon senex sacerdotium uetus significabat quod ab ipso Aaron initium habuit, sed uenit Christus *sacerdos in eternum*, Psalmi centesimo nono, et positus supra unguas sacerdotium nouum inchoauit. Et sic nec lex nec sacerdotium uetus seruanda sunt. Item ostenditur nobis quid faciendum, quia si Christus et uirgo Maria purissimi nil habentes purificandum ad purificationem uenerunt, quid nos impuri et peccatores facere debemus?

Primo, igitur debemus uenire sicut illi uenerunt, scilicet: prius sacerdos et uidua, quia sacerdos in matutinis et prima, etcetera. Semper in templo debet assistere uidua libera, de qua Apostolus dicit prima Corinthiis septimo, quod uidua et inuoluta libera est et sollicita est que Dei sunt. Et sic debet frequentare templum de prioribus et non esse pigra, et sic Anna uidua iam erat in templo et ieiuniis et orationibus, etcetera. Sed nupta Elisabeth uenit cum uirgine illam sociando, ut daret exemplum quod uirgines debent frequentare sermones tali tempore, sed semper cum matribus aut cum honesta uetula in templum accedere, sicut uirgo Maria cum Elisabeth ad nostrum exemplum. Item est notandum, ut dicit Origenes, quod Symeon et Anna in spiritu sancto iuerunt in templum, ut notaretur quod uir et femina, laicus et clericus in spiritu debent uenire ad ecclesiam. Non in spiritu superbie et pompe, non in spiritu auaritie ad habendum duodecim denarios pro missa, non in spiritu luxurie ad uidendum mulieres pulchras uel ille homines inhonestos, etcetera.

321: Mt. 1, 25. | 341: cf. Lc. 2, 29. | 342-343: cf. Ps. 47, 2. | 344: cf. Ps. 47, 10. | 349: Ps. 109, 4. | 355: cf. I Cor. 7, 8.

321: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 16, q. 2, a. 2, p. 862; *Sup. Mt.*, I, 6, p. 23. | 360: cf. Orig., *Hom. In Lc.*, XVII. PG 13, 1846AC; cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Lc. II, 11, p. 39.

321: Cognoscebat] M cagnoscebat. | Claritas] M claridas. | 354: Matutinis] M matitutinis.

365 Item quid debemus offerre: utrum agnum uel columbas et turtures? Dicendum quod bonum esse offerre agnum innocentie baptismalis, sed quia peccatores sumus, illam offerre non possumus. Ideo debemus offerre duas columbas et duas turtures, ut uirgo Maria obtulit.

370 Primo, unam columbam, que significat simplicitatem nostram. Non cum fictione nec cum duplicitate nec hypocrisi debemus uenire ad templum, etcetera. Secunda significat gratiam spiritus sancti, que in sacramentis recipitur, nam supra Christum uisa est in baptismo, etcetera.

Item duas turtures, que propter gemitum significant peccatores. Nam nos debemus gemitum mittere propter duo.

375 Primo, propter bona amissa per peccatum, unde in Psalmo centesimo decimo nono: *heu mihi, quia incolatus meus*, etcetera.

Secundo, propter peccata comissa et offensam Dei, unde Psalmi sexto: *laboraui in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum*, etcetera.

380 Et sic nos debemus recogitare peccata isto tempore ante quadragesimam. Et si flendo et cum gemitu postulamus misericordiam diuinam, *statim ueniet* dando hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, etcetera. Amen.

---

375-376: Ps. 119, 5. | 377-378: Ps. 6, 7. | 380: cf. Mal. 3, 1.

SERMO CENTESIMVS QVADRAGESIMVS OCTAVVS ET SECVNDVS IN EODEM DIE  
PVRIFICATIONIS MARIE VIRGINIS CORAM SERENISSIMO REGE FERDINANDO

<THEMA> *Postquam impleti sunt dies*, Luce secundo.

Originaliter recitatiue autem, etcetera.

5 Sicut ad productionem gratie pro toto mundo precesserunt tres noctes tenebrosae, sic ad  
recuperationem precesserunt tres dies lucide. Ratio est nam sicut perditio gratie et  
recuperatio illius sunt effectus contrarii, sic lux et tenebrae cause contrarie, nam effectus  
contrarii debent causas habere contrarias et in sacra scriptura omne lucidum dicitur “dies”,  
10 unde Psalmi centesimo tricesimo quinto: *solem in potestatem diei*, et omne tenebrosum dicitur  
“nox”, Psalmi centesimo tertio: *posuisti tenebras et facta est nox*.

Prima igitur nox in gratie perditione fuit obscuritas nature angelice, quo ad angelos  
cadentes. Nam omnes fuerunt in gratia creati secundum intentionem beati Thome in multis  
locis, unde Isaie decimo quarto: *quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris*, etcetera?. Et sic  
mane in principio mundi ortus fuit primus angelus ut lux, sed per peccatum cecidit a luce.

15 Secunda nox fuit Eue obscuritas, nam similiter ipsa creata fuit in gratia quam perdidit  
per peccatum, sed

tertia nox fuit obscuritas Ade et tunc perditur gratia. Similiter ad recuperationem gratie  
precesserunt tres dies.

Prima fuit illuminatio angelorum in confirmatione illorum qui steterunt.

20 Secunda fuit illuminatio uirginis Marie in conceptione ipsius. De istis duobus diebus et  
noctibus habetur in Psalmo decimo octauo dicens: *dies diei eructat uerbum et nox nocti indicat  
scientiam*. Vnde glosa cuiusdam notabilis doctoris est: «dies, id est, angelus Gabriel, eructat  
uerbum diei, id est, Marie», quando dixit ei: *ecce concipies*, etcetera, Luce primo. Sed nox, id  
est, demon, indicat scientiam nocti, id est, Eue, quando illi dixit: *nequaquam moriemini, sed  
25 eritis sicut dii scientes bonum et malum*, Genesis tertio.

Tertia dies fuit Christi incarnatio et natiuitas eius, in qua iam fuit in homine gratia. Nam  
sicut in prima nocte angelorum nec in secunda mulieris nondum fuit gratia in mundo  
perdita, sed in tertia, que fuit hominis Ade, sic in prima die angelorum nec in secunda  
Marie non fuit gratia in mundo recuperata, sed in tertia hominis, quando Deus factus fuit  
30 homo. De ista tertia die habetur in Psalmo centesimo decimo septimo: *hec dies quam fecit  
dominus*, etcetera. Isti dies debuerunt impleri ut redundaret in mundum.

Et sic prima dies angelorum fuit repleta, quia non secundum exigentiam meritorium fuit  
illis gratia communicata, sed secundum capacitatem naturalium. Vnde ipsi dixerunt in  
Psalmo octogesimo nono: *repleti sumus mane misericordia tua, exultamus*, etcetera.

35 Secunda dies uirginis fuit plena, unde angelus dixit illi: *auē gratia plena*, Luce primo.

---

3: Lc. 2, 22. | 9: Ps. 135, 8. | 10: Ps. 103, 20. | 13: Is. 14, 12. | 21: Ps. 18, 3. | 23: Lc. 1, 31. | 24-25: Gn. 3, 4-5. | 30-31: Ps. 117, 24. | 34: Ps. 89, 14. | 35: Lc. 1, 28.

12: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 95, a. 1, p. 678; *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 20, q. 2, a. 3, p. 978. | 22-23: cf. Bern. Cl., *Serm. De Div.*, XLIX. PL 183, 671C.

34: Octogesimo nono] M, X octogesimo tertio.

Tertia etiam fuit plena, unde Iohannis primo: *uidimus eum quasi unigenitum a patre, plenum gratia et ueritate*, etcetera. Et sicut plenitudo angelorum exceditur a plenitudine Marie uirginis, quia maior fuit plenitudo uirginis, sic plenitudo Christi excellit plenitudinem uirginis: *de cuius plenitudine nos omnes accepimus gratiam*, etcetera.

40 Sed forte dices contra: nam dixistis quod angelis data fuit plenitudo gratie secundum capacitatem naturalium. Igitur cum natura angelica sit perfectior quam natura uirginis, igitur plenitudo angelica perfectior erit plenitudine Marie uirginis. Nam si angelus fuit maior Christo quo ad naturam impassibilem, unde Psalmi octauo: *minuisti eum paulo minus ab angelis*, etcetera, igitur a fortiori maior uirgine. Dicendum quod plenitudo uirginis fuit maior  
45 plenitudine angelorum, quod patet tripliciter.

Primo, quia uirgini non fuit gratia communicata secundum capacitatem naturalium, sed secundum puritatem superadditam nature. Nam puritas nature uirginis fuit maior puritate angelorum, licet de natura sit oppositum, nam: «puritas attenditur per recessum a peccato», ut dicit sanctus Thomas in primo, distinctione decima septima, questione secunda, quarto  
50 ad quartum; et distinctione quadragesima quarta, tertio ad tertium. Sed cum Maria magis fuerit separata a peccato quam angelus bonus, nam ipsa separata actu et potentia per preservationem, nunquam fuit aliquod tempus nec instans in quo posset peccare. Sed angeli potuerunt omnes peccare in illo tempore medio inter creationem et confirmationem et sic, licet natura angelica, que fuit pure spiritualis, esset superior ad naturam uirginis, que fuit  
55 spiritualis et corporalis, sed puritas uirginis fuit per oppositum. Exemplum de argento puro et de auro mixto cum aliquo alio metallo, ut est in floreno Aragonie, quia licet aurum excellat in natura superiori, sed illud argentum sine mixtione excellit in puritate, sic est in proposito.

Secundo, patet quod maior plenitudo fuerit uirginis quam angelorum ratione ministerii, nam angeli sunt creati ad seruiendum Deo. Vnde: *omnes sunt administratorii spiritus et ad seruiendum missi*, ad Hebreos primo. Sed Maria uirgo preparata fuit mediante gratia, non solum ut ministra esset, sed mater, quod fuit maximum quod illi potuit dari post illam unionem hypostaticam. Igitur ad hoc maior gratia requirebatur.  
60

Tertia patet quia nullus angelus constitutus ut medium inter Deum et totum mundum sicut ista beata, unde Bernardus: «nihil ad nos uenire uoluit quod manibus uirginis non transiret». Et sicut plenitudo Christi fuit tamquam in uena, unde Hieremie decimo septimo: *domine, omnes qui te derelinquunt confundentur, quoniam dereliquerunt uenam aquarum uiuentium dominum*, etcetera. Sed plenitudo uirginis fuit ut in flumine, unde Psalmi sexagesimo quarto: *flumen Dei repletum est aquis*, etcetera. Sed plenitudo sanctorum omnium aliorum preter  
70 Christum fuit sicut in torrente qui aliquando siccatur. Sed plenitudo Marie uirginis fuit pro tota ecclesia media, unde Psalmi quadragesimo quinto: *fluminis impetus letificat ciuitatem Dei*, id est, ecclesiam.

Igitur, si ante plenitudinem horum dierum non potuimus gratiam obtinere, nunc cum maxima fiducia queramus illam et recurrendo ad hanc sciamus illam impetrasse, *postquam impleti sunt dies*. Ad hanc igitur in principio recurramus dicendo: aue Maria, etcetera.  
75

---

36-37: Io. 1, 14. | 38-39: cf. Io. 1, 16. | 43: Ps. 8, 6. | 60-61: Hbr. 1, 14. | 67-68: Ier. 17, 13. | 69: Ps. 64, 10. | 71: Ps. 45, 5. | 74-75: cf. Lc. 2, 22.

48: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 1), lib. 1, dist. 17, q. 2, a. 4 ad 3, p. 894; (vol. 2), lib. 1, dist. 44, q. 1, a. 3 ad 3, p. 900. | 65-66: Bern. Cl., *In Vig. Nat. Dom.*, III, 10. PL 183, 100A.

38: Excellit] M exccellit. | 64: Constitutus] M constitus.

<THEMA> *Postquam impleti sunt dies*, ubi supra.

Due erunt partes in presenti sermone. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda materie prosecutiua, etcetera.

80 Tres fuerunt dies maximi gaudii in uirgine gloriosa. Prima fuit dies eius conceptionis. Secunda fuit dies receptionis filii. Tertia fuit dies eius assumptionis in celum.

In prima die sicut ceterae anime recipiunt impuritatem in coniunctione anime ad corpus, in qua anima maculatur peccato originali, hec non, sed econuerso in illa coniunctione recepit gratie plenitudinem.

85 In secunda non solum recepit augmentum gratie, sed etiam datorem gratie, scilicet: filium Dei.

In tertia recepit consummationem gratiarum et largitorem earum et possessionem celorum, cum fuerit: «exaltata super choros angelorum». Et sic de istis dicit thema quod *impleti sunt dies*. Quo ad primam partem.

90 In secunda parte uidebimus unam conclusionem que talis est: licet uirgo Maria legem purificationis legis ueteris seruauerit quo ad aliqua, sed noluit nec potuit seruare quo ad omnia. Prima pars probabitur in euangelio quod uidebitur in fine sermonis, si tempus aderit. Secunda pars conclusionis probatur tripliciter.

95 Primo, habetur Leuitici duodecimo: *si filium peperit immunda erit septem diebus*. Hoc non potuit esse, nam nec inmundam per horam nec per momentum, quia non ratione corporis nec anime, nam: *tota pulchra es, amica mea*, dicit ueritas Canticorum quarto. Nam uirgo ante conceptionem filii iam erat gratia plena et illam nec perdidit nec perdere potuit ratione confirmationis. In receptione filii non solum inmundiciam non contraxit, sed fuit perfectius mundi siccata, non per remotionem impuritatis, sed per receptionem maioris puritatis. Exemplum de auro iam puro, si mittitur in fornacem ignis fit purior. Sic in proposito fuit, 100 nam ipsa existens pura recepit in conceptione radium purissimum, scilicet: filium Dei.

105 Secundo, patet ex uerbis quando dicit: *immunda erit iuxta dies separationis menstrui*, quod non potuit esse, nam Simachus exponit illud iuxta dies afflictionis, hec uirgo nullam afflictionem habuit in partu, immo maximam felicitatem. Aquila exponit iuxta dies miserie quod non potuit habere uirgo, ut diximus. Theodocion exponit iuxta dies doloris. Sed uirgo Maria non solum dolorem in partu non habuit, sed gaudium habuit maximum, unde Isaie tricesimo quinto dicitur: *germinans germinabit letabunda et gaudens*. Dat causam dicens: *gloria Libani data est ei*. Item in Psalmi sexagesimo quarto: *letabitur germinans*, etcetera. Et sic cum uirgo nullum menstruum superfluum habuerit ante partum, sed solum guttam purissimi sanguinis, quam dedit spiritui sancto pro corporis Christi organizatione, sequitur, etcetera.

110 Tertio, probatur conclusio per uerba que dicens quod: *manebit triginta tribus diebus in sanguine purificationis et non introibit sanctuarium et omne sanctum non tanget*, quod nullum istorum seruare potuit. Non primum quia nullum habuit sanguinem impurum, ut diximus, nec

---

76: cf. Lc. 2, 22. | 88: cf. Lc. 2, 22. | 93: Lv. 12, 2. | 95: Ct. 4, 7. | 101: cf. Lv. 12, 2. | 106-107: Is. 35, 2. | 107: Ps. 64, 11. | 110-111: cf. Lv. 12, 4.

87: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Anti. unde supra. In primo nocturno. PL 78, 798D; cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 7. PL 30, 129B. | 102-104: Simmachus, Aquila, Theodocion] NI. cf. Hier., *Comm. In Is.*, IX, 29, 17. PL 24, 347B.

100: Recepit] X accepit.

115 potuit secundum seruare, scilicet: quod non intraret templum quod erat filii sui gloriosissimum, de quo ipse dixit: *soluite templum hoc*, etcetera, Iohannis secundo. Nam: «ipsa uirgo mox post partum quem genuit, adorauit». Et sic intrabat per contemplationem intra illud corpus adorando diuinitatem in illo, unde: *ingredientur et regredientur et pascua inuenient*, dicitur de beatis, qui intra adorabunt diuinitatem et extra humanitatem, etcetera, nec potuit tertium seruare quando dicitur: *omne sanctum non tanget*, nam manibus propriis recepit et tetigit sanctum sanctorum filium Dei.

120 Sed dices: si noluit illa seruare, igitur peccauit faciendo contra legem. Dico quo non, nam ipsa non obligabatur legi, unde in figura dixit rex Asuerus regine Hester: *non propter te posita est lex*, Hester decimo quinto.

125 Quod autem uirgo non obligaretur legi patet tripliciter, nam aliqua lex obligat uno trium modorum, scilicet: aut ex uerbis legis, aut ex ratione legis, aut ex significatione legis, ut fuit in ueteri lege, sed nullo istorum modorum fuit uirgo Maria obligata, igitur, etcetera. Quod autem Christus nec mater fuerint obligati legi huic patet, nam hec lex *non coques hedum in lacte matris* potest tripliciter considerari: aut in uerbis que talem dicunt, et sic iudei non comedebant cum carnibus caseum. Secunda ratio legis huius fuit ad tollendam crudelitatem illius populi, nam quid crudele erat interficere hedum et coquere illum et lacte matris, quod  
130 erat pro alimento et uita ipsi mortui. Significatio legis erat ut notarent quod Christus qui uenerat in similitudinem carnis peccati, non erat moriturus in pueritia quando lactabatur, ut diximus in precedenti sermone, et ideo fugit mater eius in Egiptu propter Herodem, etcetera.

135 Primo, non obligabantur ex herbis illius legis, que dicit Exodi decimo tertio: *sanctifica mihi omne primogenitum quod aperit uuluam*. Qui non aperuit uuluam nec mater obligabatur ex uerbis, Leuitici duodecimo: *mulier, si suscepto semine peperit*, etcetera. Hec non concepit «ex uirili semine, sed mystico spiramine», etcetera.

140 Secundo, non obligabantur ex ratione legis, nam ratio legis ex parte primogeniti fuit quod dum interfecit dominus omnia primogenita Egipti, redemit omnia primogenita filiorum Israhel. Et sic precepit dominus quod essent sui, et sic si erat primogenitus de tribu Leui, ueniebat ad templum ad seruiendum. Si aliorum tribuum erat, tunc redimebatur quinque ficculis, etcetera. Sed cum iste primogenitus non fuerit redemptus, sed potius redemptor, quia mediante sanguine in utraque poste, id est, in cruce, alios redemit, etcetera. Nec mater obligata fuit huic legi ratione legis, nam ratio huius legis fuit quod quadragesimo  
145 die a conceptione masculi corpus animabatur et sic, quia tunc contrahebat peccatum originale. Ideo die quadragesima, ipsa offerebat illum in templo, sed cum uirgo Maria non conceperit mediante semine, sed uirtute infinita spiritus sancti, que agit in non tempore, sequitur quod non obligabatur die quadragesima illum presentare in templo. Igitur cum «cessante causa et ratione legis debeat lex cessare», sequitur, etcetera.

150 Tertio, patet quod non obligabantur legi ratione sanctificationis legis. Primo, non Christus, nam lex significabat quod mediante agno, id est, Christo, et columba, id est, gratia spiritus sancti, et turture, id est, gemitu peccatorum. Erasmus purgandi mediantibus quinque ficculis, id est, quinque plagis Christi, sed cum Christus esset redemptor et non redemptus, ut diximus, sequitur quod ipse non obligabatur legi, quia non erat peccator, ut nos sumus.

---

114: Io. 2, 19. | 116: cf. Io. 10, 9. | 118: cf. Lv. 12, 4. | 121-122: Est. 15, 13. | 126-127: cf. Ex. 34, 26. | 134-135: Ex. 13, 2. | 136: Lv. 12, 2.

114-115: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In ev. PL 78, 746D. | 136-137: cf. Ambr., *Hymn.*, IV. PL 16, 1410D. | 149: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 96, a. 3, p. 686.

155 Nec uirgo Maria, nam lex significabat quod mulier in conceptione et partu quater delinquebat contra decem precepta, ut diximus in precedenti sermone, et sic quater decem sunt quadraginta, scilicet: omissione, cogitatione, locutione et operatione, sed uirgo Maria cum non fuerit peccatrix, sequitur quod ratione significationis legi huic non obligabatur. Sed: quare uoluit illam seruare? Dicendum quod propter tria.

160 Primo, ex parte Dei, ut humile et obediens se ostenderet et legem a Deo esse et bona approbaret, ut Christus.

Secundo, ex parte demonis, ut partus illi celaretur, nam licet demon posset naturaliter cognoscere Mariam esse uirginem, sed prohibebatur a Deo mediantibus angelis.

Tertio, ex parte mundi dupliciter.

165 Primo, ex parte iudeorum ne daret scandalum illis quare non custodiret legem, nam non erat illis manifestum quod ipsa conciperet sine uiro, nam si hodie illud non credunt et uiderunt opera et miracula in milia quingentis tribus annis, quomodo die quadragesima a partu hoc credidissent?

170 Secundo, ex parte populi christianorum, ut populum christianum instrueret, quando a peccato purificaret post quadragessimam diem, nam ut habetur Iacobi primo: *concupiscentia cum conceperit, parit peccatum*.

Prima igitur dies est peccati recordatio.

Secunda peccati nocuenti consideratio, qualiter Deum ledit et seipsum, Psalmi tricesimo septimo: *iniquitatem meam annuntiabo et cogitabo pro peccato meo*.

175 Tertia, iniquitatis peccati detestatio amara, unde: *iniquitatem odio habui et abominatus sum*.

Quarta, peccati renuntiatio, scilicet: proponere nunquam peccare, unde Psalmi sexto: *laboranti in gemitu meo lauabo per singulas noctes*, etcetera.

Quinta dies est remissionis expectatio, unde Psalmi tricesimo nono: *expectans expectanti dominum*, etcetera.

180 Sexta est dies contritionis.

Septima confessionis.

185 Octaua satisfactionis, in qua puer circumciditur et aufertur pellicula per restitutionem et funditur sanguis per satisfactionem. Ab ista die sunt triginta tres dies significantes triginta tres annos uite Christi, quibus debet Christo conformari in uita sua, ut dicit Augustinus De Vera Religione.

Et sic purificatus, si christianus sequitur Christum in moribus et uita, sit certus quod hic recipiet gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

170-171: Iac. 1, 15. | 174: Ps. 37, 19. | 175: cf. Ps. 118, 163. | 177: Ps. 6, 7. | 178-179: Ps. 39, 2.

184: Augustinus] NI.

176: Sexto] M, X quinquagesimo.

## Sermo CXLIX

SERMO CENTESIMVS QVADRAGESIMVS NONVS IN DOMINICA DIE INFRA OCTAVAS  
PVRRIFICATIONIS BEATE MARIE VIRGINIS CORAM INQVISITORIBVS IN RECONCILIATIONE  
PENITENTIIVM

<THEMA> *Postquam impleti sunt dies*, Luce secundo.

5 Originaliter recitatiue, etcetera.

Sicut in creatione uniuersi fuerunt septem dies, cum ultima die in qua *Deus requieuit ab omni opere*, etcetera, sic in recreatione fuerunt similiter septem dies et ultima fuit requiei. Istorum dierum fuit triplex differentia, nam tres primi istorum fuerunt eternitatis, tres ultimi fuerunt temporalitatis, medius, qui fuit quartus, fuit mixtus, scilicet: eternitatis et  
10 temporalitatis. Primus istorum fuit pater. Secundus filius. Tertius spiritus sanctus.

Primus cognitus in lege nature.

Secundus in lege scripture.

Tertius ignotus a iudeis et agarenis, quia defecerunt omnes in tertio signo. De his autem tribus diebus habetur Michee quinto capitulo dicens: *egressio eius a diebus eternitatis*.

15 Quartus fuit incarnationis Christi, de quo habetur Iohannis octauo: *Abraham exultauit ut uideret diem meum uidit et gauisus est*. Vnde Augustinus in glosa: «incertum est an diem temporalem quo erat uenturus in carne, an diem eternitatis, sed utrumque Abraham uidit». Hec Augustinus. Vnde uidit in spiritu diem eternitatis, quando tres uidit et unum adorauit, Genesis decimo octauo. Item uidit temporalem quando illi dictum fuit: *in semine tuo*  
20 *benedicentur omnes gentes*, Genesis uicesimo secundo. Sed quia non erat Abraham certus si ille qui ex semine suo sperabatur esset homo purus, ut Adam uel Noe, etcetera, ideo ante mortem certificatus, et sperabatur non solum homo, sed Deus. Ideo sperabatur de Isaac, ut habetur Genesis uicesimo primo: *in Isaac uocabitur tibi semen*. Ideo quando erat iam prope mortem uocauit seruum seniore[m] domus et dixit illi: *pone manum tuam sub femore meo et*  
25 *adiurabo te per Deum celi, ne accipias uxorem filio meo de filiabus Canaam*, etcetera, in quo uidit quod filius Dei celorum accepturus erat carnem de femore suo, etcetera. Et sic quod sperabat Deus et homo, et sic uidit utrumque diem, scilicet: trinitatis uel diuinitatis et humanitatis.

Tres alii dies ultimi sunt dies uirginis, de quibus habetur Exodi tertio: *uiam trium dierum*,  
30 etcetera, ad sacrificandum, nam omnia sacrificia per manus uirginis offeruntur Deo. De his omnibus habetur ab Apostolo, ad Galatas quarto: *ubi uenit plenitudo temporis, misit Deus filium suum*, scilicet: pater et spiritus sanctus. Vnde Isaie quadragesimo octauo: *misit me Deus et spiritus eius*. Dicit Christus, scilicet: ad predicandum. Ecce igitur tres dies eternitatis factum, id est, conceptum et natum, ecce quarta dies, quando dicit ex muliere, ecce alios tres dies  
35 uirginis Marie.

Sic nam prima dies requisita ad gratiam fuit notitia patris in lege nature.

---

4: Lc. 2, 22. | 6-7: cf. Gn. 2, 2. | 14: Mi. 5, 2. | 15-16: Io. 8, 56. | 19: cf. Gn. 18, 2. | 19-20: Gn. 22, 18. | 23: Gn. 21, 12. | 24-25: cf. Gn. 24, 2-3. | 30: Ex. 3, 18. | 31-32: Gal. 4, 4. | 32-33: Is. 48, 16.

16-17: Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, XLIII, 16. PL 35, 1712B.

2: Reconciliatione] M reconcilitione, X reconcillatione.

Secunda filii quo ad patriarchas et prophetas in lege scripta, antequam inueniretur Talmuth.

40 Tertia fuit spiritus sancti in lege gratie per missionem eius et abundantiam effectuum, non quo ad agarenos.

Quarta fuit in mysteriis Christi.

Quinta in conceptione uirginis Marie, quando fuit gratia plena.

Sexta fuit in conceptione Christi, quando ipsa non solum maiorem gratiam, sed datorem gratie habuit et recepit.

45 Septima fuit in assumptione uirginis Marie, quando non solum gratiam consummatam, sed possessionem celorum habuit et nostra aduocata fuit, ut dicit Hieronymus in Sermone Assumptionis.

50 Et sic sicut in uno, scilicet: Christo, erant omnes gratie ad communicandum, sic requirebatur una persona media ad recipiendum, quia cuilibet potentie actiue correspondet sua potentia passiuia. Hec est autem uirgo Maria, unde Bernardus in Sermone Assumptionis: «data est tibi, o uirgo beata, potestas in celo et in terra, ut quodcumque uolueris, ualeas impetrare. Tu es enim mater Dei et hominis, mater rei et iudicis, mater regis et exulis».

55 Igitur, si ante hos dies gratiam inuenire non poteramus, nunc ad hanc recurramus et cum fiducia speremus illam obtinere, *postquam impleti sunt dies*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Postquam impleti sunt dies*, loco et capitulo ubi supra.

Due erunt partes in presenti sermone. Prima quod impleti sunt dies purgationis Marie. In secunda uidebitur quod impleti sunt dies purgationis anime.

60 Sententia est doctorum catholicorum, maxime sancti Thome, in prima secunde, questione nonagesima prima, articulo quinto, quod lex uetus et noua non differunt tamquam due specie differentes, ut homo et asinus, sed tamquam perfectum et imperfectum, ut puer et uir, ut diximus in sermone circumcisionis, unde Apostolus prima Corinthiis decimo tertio: *cum essem paruulus, loquebar ut paruulus*, etcetera. Et quod loquatur de  
65 statu legis et non de sua etate patet, nam dicit ad Galatas tertio: *lex pedagogus noster fuit*, et sic dum ipse in illa nutriebatur, fuit paruulus puer, etcetera. Hec autem conclusio probatur tripliciter.

Primo, nam lex est inducens ad obseruantiam mandatorum dirigendo actus in bonum commune.

70 Primo, igitur patet conclusio quo ad inductionem ad mandata, nam lex uetus inducebat ad illa per timorem, noua uero per amorem, unde Augustinus contra Adamantium

---

55-57: cf. Lc. 2, 22. | 64: I Cor. 13, 11. | 65: Gal. 3, 24.

46: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. PL 30, 127D. | 51-53: Bernardus] *NI*. cf. Petr. Dam., *Serm.*, XLIV. PL 144, 740B; cf. Pseu. Ans. Luc., *Med. Sup. Sal. Reg.*, VII. PL 149, 589A. | 60-61: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 91, a. 5, p. 595.

64: *Post essem M add. in.*

Manichei discipulum dicit: «breuis legum differentia amor et timor». Et sicut puer inducitur a patre uel magistro ab obseruantiam mandatorum timore flagellorum et filius iam factus uir, non sic sed inducendo per amorem, sic est in proposito.

75 Secundo, patet hoc per actus, nam uetus cohibebat solum manum, noua uero etiam  
 animum, ut habetur in glosa, nam illa solum dixit: *non occides*, noua uero dicit etiam: *qui*  
*irascitur fratri reus est iudicio*, Matthei quinto. Sicut puer cohibetur a lapidatione non autem a  
 uoluntate lapidandi. Et sic, si irascitur alteri, de illo non curatur nec fiunt paces inter  
 80 pueros, sed si uir irascitur alteri, mox fiunt paces inter illos, quia sunt iam in statu perfecto  
 et estimant honorem, etcetera.

Tertio, patet ex ordinatione ad bonum, nam uetus solum ordinabat ad bonum  
 temporale, noua autem ad bonum commune uel spirituale, sed cum hoc sit perfectius  
 altero, sequitur, etcetera. Sicut puer qui ordinatur in bonum sensibile, ut ad missam per  
 fructus uel aliquid tale, sed uir non nisi amore Dei propter beatitudinem acquirendam,  
 85 etcetera. Vnde Isaie primo: *si audieritis me bone terre comedetis*, sed in noua dicitur: *penitentiam*  
*agite, appropinquabit enim regnum celorum*.

Et sic patet quod iste due non erant leges distincte, sed una in uno tempore imperfecta  
 et in alio perfecta, sicut inter mercatores unus liber est debiti et solutionis, sed in una charta  
 stat debitum et in alia solutio illius debiti. Sic Biblia nostra continet debita in una parte, ut  
 90 est uetus testamentum, in quo non erant nisi promissiones, et in alia parte est solutio  
 illorum debitorum, ut in nouo, etcetera. Et sic lex illa imperfecta conueniebat illi populo  
 imperfecto, sicut amigdala comeduntur ab imperfectis pueris uel mulieribus dum sunt  
 tenera, sed quando sunt dura non comeduntur nisi nuclea intus a perfectis. Et sic  
 sacerdotium uetus figuratum fuit per amigdalum, ut habetur Numeri decimo septimo: *in*  
 95 *duodecim uirgas*, etcetera. Sic fuit in illo populo, nam amigdalum in tenera etate solum figurat  
 quod intus speratur, sic fuit in illo populo imperfecto respectu populi christiani.

Et si dicis: ille populus iudeorum erat tunc perfectus. Dicendum quod non erat nisi  
 respectu aliorum populorum, qui maiorem imperfectionem habebant. Exemplum: si puer  
 solus esset in mundo, esset perfectior cunctis animalibus per respectum ad alia, sed ipse in  
 100 se non haberet ultimam perfectionem donec esset uir perfectus. Et sic quod fuit  
 promissum de purificatione uirginis Marie in ueteri testamento, fuit in nouo solutum. Fuit  
 autem hoc figuratum a multis et prophetatum a prophetis tamquam primum mysterium  
 publicum Christi, nam ea que fiunt in templo sunt multum publica, et sic nuptie  
 publicantur in ecclesia et alia, etcetera.

105 Primo, quod debuit uenire ad templum in Hierusalem patet per Isaiaem capitulo  
 duodecimo dicens: *exulta et lauda habitatio Sion*, id est, templum in monte Sion situm, *quia*  
*magnus in medio tui sanctus Israhel*, id est, messias, qui sanctus dicitur per excellentiam. Vnde  
 Luce primo dicit angelus quod: *enim in te nascetur sanctum, uocabitur*, etcetera.

110 Secundo, hoc prophetatum a Michea quarto capitulo dicens: *erit in nouissimis diebus*,  
 etcetera, *turris gregis nebulosa filia Sion, ad te ueniet potestas prima regnum*, etcetera, ut dictum fuit  
 in alio sermone. Dicitur “templum turris” propter altitudinem, quia habuit centum uiginti  
 cubitos. Dicitur “gregis” propter hostias que in illo immolabantur. Dicitur “nebulosa”

76: cf. Ex. 20, 13. | 76-77: Mt. 5, 22. | 85: Is. 1, 19. | 85-86: cf. Mt. 3, 2. | 94-95: Nm. 17, 2. | 106-107: Is. 12, 6. | 108: Lc. 1, 35. | 109-110: Mi. 4, 1-8.

72: Aug. Hipp., *Con. Ad. Man. Disc.*, 17, 2. PL 42, 159A.

95: Duodecim uirgas] M, X tredecim uirginis.

propter fumum altaris holocaustorum. Erat ille qui uenturus erat ad illud potestas prima, unde Psalmi octogesimo octauo: *et ego primogenitum ponam illum excelsum*, etcetera.

115 Tertio, hoc prophetatum fuit per Malachiam dicens: *ecce mittam angelum meum*, scilicet: Iohannem Baptistam, qui fuit angelus, id est, missus uel nuntius. Nam angelus non est nomen nature sed officii et *statim ueniet ad templum sanctum suum dominator, quem uos queritis, et angelus testamenti*, id est, missus uel nuntius a patre, scilicet: Christus, *quem uos uultis*. Item Daudid dicit in Psalmo quadragesimo septimo: *suscepimus Deus misericordiam tuam*, id est, filium cum misericordia, *in medio templi tui*.

125 Sed dices quod Daudid dicit “suscepimus” de preterito, igitur non intelligitur de Christo, qui uenit post illum. Dicendum quod rabbi Salomon, qui fuit unus qui magis conformis fuit legi Christi, dicit in Psalmo quadragesimo secundo quod: «prophetie loquuntur de preterito in rebus uenturis propter certitudinem infallibilem». Item hoc fuit figuratum in presentatione Samuhelis ab Anna matre sua, primo Regum primo. Item prophetatum per Aggeum dicens in capitulo secundo, quando ipse missus fuit ad Zorobabel et Hicsum, sacerdotem magnum, ut edificarent templum domini in Hierusalem et dum senes populi uidissent templum edificatum et quod erat parua res respectu primi, flebant super illud et tunc mittitur iterum Aggeus propheta dicens: *confortare Zorobabel*, etcetera. *Adbuc modicum et ego commouebo celum*, etcetera, *et ueniet desideratus cunctis gentibus et replebo domum istam gloria et magna erit gloria domus istius plusquam prime*. Igitur non loquebatur propheta de gloria edificii huius, nam nihil erat respectu prime nec de gloria contentorum in illo. Nam ut dicunt iudei, quinque erant in primo templo que non fuerunt in secundo.

Primum fuit arca testamenti.

135 Secundum pectorale in quo erant nomina tribuum Israhel et lapides pretiosi, etcetera.

Tertium quod ignis descendebat de celo ad comburendum sacrificia, etcetera.

Quartum quod gloria domini descendebat supra propitiatorium, etcetera.

140 Quintum fuit quod in illo fuit datus spiritus prophetarum, quorum nullum fuit in secundo templo, nam licet tres prophete, scilicet: Aggeus, Zaccharias et Malachias, fuerunt in templo secundo, non fuit illis datus spiritus in secundo, sed in primo templo. Et sic patet quod ista gloria de qua propheta loquitur non erat nisi presentia messie et saluatoris, de quo loquitur: *et ueniet desideratus cunctis gentibus*, etcetera.

Et est manifestum et clarum quod non debuerunt ista quinque esse in secundo templo.

145 Primo, non arca federis, in qua tabule Mosi erant et uirga Aaron et urna manne. Nam in presentia uere arce, scilicet: uirginis Marie, non debuit arca mystica apparere, et in presentia Christi figurati per manna, in qua urna terre que corpus notabat et manna diuinitate, et uirga Aaron, que regiam potestatem et tabule legis, que sacerdotium significabant, non debuerunt esse ista figuratiua.

---

114: Ps. 88, 28. | 115-118: cf. Mal. 3, 1. | 119-120: Ps. 47, 10. | 125: cf. I Sm. 1, 24. | 129-131: Agg. 2, 5-10. | 142: Agg. 2, 8.

123-124: cf. Rabb. Rash., *Comm. In Is.*, 42, 16, p. 342; cf. Ray. Mar., *Pug. Fid.*, III, dist. 3, c. 7, p. 752.

144: Federis] M, X phederis.

150 Secundo, nec debuit esse pectorale nobis rationale, in quo erat nomen tetragrammaton et Adonai, in quo iudei dicebant miracula fieri quando erat ille qui per tale nomen significabatur, etcetera.

Quarto, non debuit esse quod ignis de celo descenderet, quando spiritus sanctus descendit in forma ignis.

155 Item quinto, non debuit spiritus prophetarum esse in illo, quando ille erat presens, de quo prophete locuti fuerunt. am omnis propheta usque ad Iohannem et ideo Zaccharias factus est mutus, quia prophete tunc obmutuerunt, etcetera.

Et sic in ueteri testamento impleta fuerunt tria.

Primo, sacra in istis quinque que dicta sunt.

160 Secundo, sacrificia in his, nam dicitur Danihelis nono: *cessabunt hostia et sacrificium*, etcetera. Non autem agnum obtulit, sed columbam et turturem, ut ostenderetur beneplacitum esse illi in pauperibus.

165 Tertio, impleta sacramenta ueteris legis in septem sacramentis noue legis, unde Augustinus contra Faustum dicit: «iam non promittitur quod sit nasciturus, passurus, etcetera, quod illa sacramenta personabant, sed quod natus est, passurus est et resurrexit, ut nostra personant sacramenta». Qui igitur ista nunc querit et sperat est sicut ille qui chartam solutam petit, ut iterum soluat.

170 Sed forte dices quod debet nunc uti circumcissione et aliquibus cerimonialibus, nam Christus dixit: *non ueni legem soluere, sed adimplere*. Igitur debemus uti illis quibus ipse usus fuit. Dicendum quod non, nam hoc tripliciter ostenditur quod non debemus hoc tali sensu interpretari, sed Christus impleuit legem exponendo illam et addendo et uerum sensum ostendendo. Exemplum: quando aliquis scribit et dimittit in charta aliquam partem papiri albam, quia non recordatur de aliquo nomine uel quia non opus est tunc illud scribere, postea conuenienti tempore mandat plura et tunc dicitur illi “impleatis illud album uel illam rasuram”, etcetera. Sic Christus fecit addendo uel exponendo quod Moses non fecit tunc.

175 Secundo, patet quod Christus impleuit legem ueritatem dando, unde dicit Apostolus quod: *egena et uacua* erant illa. Et sicut in uase pleno aere dicimus quod nihil est, sed est uacuum, non quod fuerit uacuum, sed quod non erat in illo illud ad quod ordinabatur, ut ad aquam uel uinum, etcetera, sic erat in illis, quia ordinabantur ad gratiam, quam tunc non continebant. Sed Christus illa impleuit dando ueritatem, quam non continebat, nec gratiam.

180 Tertio, Christus impleuit legem in se portando quod alii portare obligabantur et sic alios liberauit. Exemplum: si multi tenerentur ad portandum aliquod lignum magnum et ueniret gigas magnus et illud portaret in se et alios liberaret, sic fuit in proposito. Nam obligabantur illi ad circumcissionem et ad purificationem uel ad templi presentationem, etcetera. Christus uenit ad illos liberandum et in se assumpsit non ut illos obligaret uel induceret ad illud, sed  
185 ut illos a tali seruitute liberaret, unde: *exultauit ut gigas ad currendam uiam*, etcetera. Ideo Actuum decimo quinto habetur quod: *surrexerunt quidam de heresi phariseorum dicentes quod oportet circumcidi et seruare legem Mosi. Conuenerunt apostoli et seniores uidere de uerbo hoc. Cum autem*

---

159: Dn. 9, 27. | 168: cf. Mt. 5, 17. | 176: cf. Gal. 4, 9. | 185: cf. Ps. 18, 6. | 186-190: cf. Act. 15, 5-11.

163-165: Aug. Hipp., *Con. Fau. Man.*, XIX, 16. PL 42, 357B.

149: Tetragrammaton] M tethegrammaton, X tethagrammaton.

190 *magna conquisitio fieret, surgens Petrus dixit ad eos, etcetera. Infra: quid temptatis Deum imponere iugum super ceruices discipulorum, quod nec nos nec patres nostri portare potuimus? Sed per gratiam domini nostri Iesu Christi credimus saluari, quemadmodum et illi, scilicet: gentiles, etcetera.*

195 Et sic patet quod Christus in se portando omnes discipulos, id est, christianos, a tali seruitute liberauit. Quod autem simus liberi per receptionem Christi et messie patet per instrumentum notarii, unde uirgo Maria dicit: *suscepit Israhel puerum suum*, etcetera. Symeon dicit: *uiderunt oculi mei salutare tuum, quo parasti ante faciem omnium populorum*. Sunt testes huius Ioseph, sponsus uirginis, qui inspirationem habuit a spiritu sancto et uisionem angelorum, etcetera. Secundus testes fuit Anna uidua, que in spiritu etiam uenit in templum, et isti clare uiderunt, et istud instrumentum cotidie legitur in complectorio.

200 Et sic isti heretici uel potius qui in fide errauerunt debent ista multum notare et officium misse et uesperorum continuare, maxime sermones, et de mane debent habere uirginem Mariam in deuotione, de qua ecclesia cantat: «gaude, Maria uirgo, cunctas hereses sola interemisti», etcetera. Vnde Bernardus: «ipsam sequens non erras, ipsa tenente non corruis, ipsa protegente non metuis, ipsa duce non fatigaris», etcetera.

Et sic eius deuotus, ipsa mediante, hic habebit gratiam et in futuro gloriam, ad quam nos perducatur, etcetera. Amen.

---

193: cf. Lc. 1, 54. | 194: cf. Lc. 2, 30.

200-201: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In tertio nocturno. PL 78, 746B. | 201-202: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 17. PL 183, 71A.

SERMO CENTESIMVS QVINQVAGESIMVS IN FESTIVITATE MARTYRVVM  
CESARAGVSTANORVM

<THEMA> *Hec est uictoria que uincit mundum*, prima Iohannis quinto.

Originaliter, etcetera.

5 Sententia est communiter omnium doctorum quod tres sunt inimici hominis, scilicet: «demon, caro et mundus».

De primo, prima Petri quinto capitulo: *aduersarius uester diabolus tamquam leo rugiens*, etcetera. De secundo, ad Galatas quinto: *caro concupiscit aduersus spiritum*, etcetera. De tertio, in euangelio hodierno, scilicet: Iohannis decimo quinto: *si mundus uos odit, scitote quia me priorem*, etcetera. Et sicut tres sunt inimici, ita tres sunt pugne et tres uictorie, quia nullus potest gloriam habere nisi uincendo istos. Et sic dicit Apostolus secunda ad Timotheum secundo: *non coronabitur nisi qui legitime certauerit*. Sed inter omnes puras creaturas excellentius uicit istos inimicos uirgo Maria.

15 Primo, demonem uicit, unde Genesis tertio: *inimicitias ponam inter te et mulierem*, etcetera. *Ipsa conteret caput tuum*, etcetera. Vnde Bernardus in sermone octogesimo tertio et Super Missus Est dicit de uirgine: «ipsa est que caput contriuit serpentis uenenatum», etcetera. Item Fulbertus: «quid est serpentis caput conterere? Nisi principalem diaboli suggestionem resistendo superare? Si ergo queratur quenam mulier operata sit huiusmodi uictoriam? Profecto non reperietur in linea generationis humane donec perueniatur ad Mariam, que nimirum illud serpents caput uirtutis pede contriuit, eo quod uirginitatem simul et humilitatem domino consecrauit. Virginitate quidem concupiscentiam carnis, humilitate uero concupiscentiam mentis extinxit. Sed eo quam maxime triumphauit quod sua mundissima carne sapientia corporata inimicum uicit». Hec ille. Et sic Maria triumphauit de hoste demone.

25 Secundo, uicit carnem mediante uirginitate.

Si dicis: quomodo, si non habuit pugnam carnis? Dico quod licet uirgo non habuerit carnis temptationem, uicit carnem preueniendo illi per maximam Dei sanctificationem in utero matris, sicut Moses, Exodi decimo septimo, uicit prelium, licet non introisset in illud. Et sicut aliquis uincit hostem antequam ille eum possit percutere, sic Maria uirgo uicit hostem carnis sine hoc quod caro pugnaret aduersus eam. Non solum uicit pro se, sed pro nobis, quia illa prima firmauit uirginitatem uoto et per consequens alie suo exemplo et suis precibus uincunt, sicut enim ante uirginem nullius ualoris nec reputationis erat uirginitas nec sterilitas, immo etiam uitiosa erat et maledicta. Ratio quia quodam instinctu diuino omnes inclinabantur ad matrimonium, ideo quia una puella erat ex quodam castissima matrimonio oriunda, scilicet: ex Ioachim et Anna, scilicet: Maria, ex qua uel in qua filius Dei erat incarnandus. Et sic cum iste ex uirgine esset oriundus, sicut ante erat maledicta sterilitas et uirginitas, illa nata est econuerso, sed benedicta uirginitas ex qua tantum bonum habuimus.

---

3: I Io. 5, 4. | 7: I Pt. 5, 8. | 8: Gal. 5, 17. | 9-10: Io. 15, 18. | 12: II Tim. 2, 5. | 14-15: Gn. 3, 15. | 28: cf. Ex. 17, 11.

6: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 22. PL 192, 697Asq; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 114, a. 2, p. 782. | 16: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 4. PL 183, 63B. | 17-23: Fulb., *Serm. Ad Pop.*, IV. PL 141, 320D-321A.

12: Inter] M inier.

40 Et sic uirgo Maria firmavit uirginitatem et alie post ipsam, unde Daud in Psalmo uicesimo quarto: *audi filia et uide*, etcetera, *astitit regina*, etcetera, dicens: *offerentur regi uirgines post eam*, scilicet: post Mariam, etcetera. Fuit autem uirginitas Marie exemplaris, integra et in alios transfusiua.

45 Exemplaris enim quia prima omnium ex qua alie fuerunt orte, unde Ambrosius libro De Virginibus dicit uirginibus: «sit uobis tamquam in imagine descripta uirginitas Marie, in qua uelut in speculo refulget forma uirtutum», etcetera.

Fuit autem integra, quia ut ait Bernardus: «uirgo erat non solum corpore, sed etiam mente», etcetera.

50 Tertio, fuit transfusiua faciendo alios castos. Exemplum: si aliquis doctor esset primus omnium, esset in eo magna dignitas. Sed si esset perfectus et integer, scilicet: si esset in utroque peritus, maior esset dignitas eius. Sed si haberet potestatem faciendi alios doctores, iam esset maxima dignitas.

Sic in uirgine fuit dignitas uirginitatis quasi magistra omnium, nam  
prima et exemplaris.

55 Secundo, perfecta, quia alique uirgines sunt carne, sed non mente, nam aliquando habuerunt conceptum contrarium, sed uirgo fuit integra carne et mente.

Tertio, fuit factiua castitatis aliorum, quia nullus potuit eam concupiscere, sed dum uidebatur, prouocabat ad castitatem et continentiam, quod non habuit sancta Catherina, quia eam concupiuit Maxentius et de multis patet similiter.

Et hoc accidit uirgini ex tribus.

60 Primo, quia Deus occultabat in ea omnia que erant in ea incitamenta libidinis et dedit illam gratiam intuentibus quod non mouerentur in eam ad malum, sed solum ad bonum.

Secundo, propter luminis claritatem, que de eius facie exibat, que homines in admirationem inducebant ad Deum laudandum de tam nobili creatura.

65 Tertio, fuit quia in gestu et ornatu et uerbis nunquam alicui occasionem dedit peccandi, sed fuit exemplar bene uiuendi omnibus. Vnde non in plateis *sed surgens Maria abiit in montana cum festinatione*, etcetera, Luce primo. Item ut dicit Bernardus, quater solum locuta fuit et in illis septem uerba tantum, scilicet:

semel angelo duobus uerbis, scilicet: *quomodo fiet*, etcetera, et *ecce ancilla*, etcetera.

70 Secundo, Elisabeth duobus uerbis, scilicet: quia eam salutauit et iterum dixit: *magnificat anima mea dominum*, etcetera.

---

40-41: Ps. 44, 10-14. | 64-65: Lc. 1, 39. | 68: Lc. 1, 34-38. | 69-70: Lc. 1, 46.

44-45: Ambr., *De Virg.*, II, 2, 6. PL 16, 208C. | 46-47: Bernardus] *Auctor err.* cf. Ambr., *De Virg.*, II, 2, 7. PL 16, 209A. | 66: cf. Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, X. PL 183, 435B.

57: Sancta] M licet.

Tertio, filio suo duobus uerbis, scilicet: duodecimo anno: *fili, quid fecisti nobis sic?* etcetera, Luce secundo. Et in nuptiis: *uinum non habent*, etcetera, Iohannis secundo. Semel similiter locuta fuit ministris in nuptiis dicendo: *quicumque dixerit uobis facite*, etcetera.

75 Fuit autem hoc exemplum in uirginibus aliis, nam per angelum, qui est mediator inter Deum et populum, intelligitur sacerdos uel religiosus cum quo debet domicella loqui bis tantum, scilicet: in confessione peccatorum et in receptione corporis domini respondendo de sacramentis cum cognata sua bis, per quam intelligitur persona propinqua. Et cum hac debet loqui secreta cordis, scilicet: cum matre uel sorore uel cum aliqua propinqua, non cum propinquo uel consanguineo, quia sepe temptatur a demone. Item Maria uirgo locuta  
80 fuit ter cum Deo.

Primo, dicendo: *magnificat*, etcetera. Hoc notat quod uirgo debet loqui in domo sua cum Deo, scilicet: per contritionem si peccat per uanum aspectum, per superfluum ornatum per aliqua uanam cogitationem. Et sic dicere “peccaui” percutiendo pectus suum et hoc debet  
85 facere sepe, quia cotidie peccamus. Et sic latius fuit locuta Maria in illo cantico quam in omnibus aliis sex uicibus, et in *magnificat* sunt decem uersiculi ad denotandum quod ueniam debet petere de delictis circa decem precepta comissis.

Secundo, debet loqui cum Christo per orationem dicendo: *pater noster qui es in celis*, etcetera, quam pretiosam orationem dedit nobis Christus, Luce undecimo, etcetera.

90 Tertio, debet loqui cum Christo per deuotam adorationem corporis Christi saltem in diebus festis et dominicis, quam semper tali die debet audire et cum matre uel propinqua ad ecclesiam ire.

Tertio, Maria uirgo habuit uictoriam de mundo per gloriosum martyrium secundum Bernardum in sermone, et ut dicit Hieronymus in sermone Assumptionis Marie: «fuit plusquam martyr», quia per maiorem charitatem dedit animam suam. Nam ut dicunt  
95 doctores: «dolor uirginis in cruce fuit non solum sufficiens, sed etiam superabundans» ad hoc ut anima eius separaretur a corpore. Sed Christus non permisit hoc, ne aliquis putaret quod mors uirginis erat necessaria ad reparationem mundi, unde Isaias sexagesimo tertio dicit: *torcular calcami solus*, etcetera. De latronibus tunc morientibus nullus dubitaret propter eorum crimina, sed possent de uirgine dubitare propter eius maximam sanctitatem.

100 Et sic cum ceteri sancti martyres mortui fuerint per passionem, uirgo autem per compassionem. Et sic libentius dedit animam suam quantum in ea fuit quam ceteri martyres, quia per penam alteri inflictam, scilicet: Christo. Exemplum: sicut libentius daret tunicam suam qui mediante uno uerbo daret quam qui mediantibus pluribus uerbis daret illam, etcetera.

105 Fuit etiam plusquam martyr, quia ut dicit Hieronymus, ubi supra: «passa fuit in parte impassibili», scilicet: in anima immortalis et incorruptibilis, in qua fuit maxima compassio de filio suo.

Tertio, fuit plusquam martyr, quia ceteri martyres passi fuerunt usque ad mortem. Hec autem etiam passa post mortem. Vnde Christus etiam solus passus fuit usque ad mortem,

---

71: Lc. 2, 48. | 72: Io. 2, 3. | 73: cf. Mt. 23, 3. | 81: Lc. 1, 46. | 87: cf. Lc. 11, 2; Mt. 6, 9. | 98: Is. 63, 3.

93-94: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 14. *PL* 30, 138B. | 95: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 48, a. 2, p. 375. | 105-106: Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 14. *PL* 30, 138A.

89: Saltem] M, X saltim.

110 et sic dixit: *tristis est anima mea usque ad mortem*, Matthei uicesimo sexto. Sed uirgo Maria passa est plus, quia cum haberet dolorem compassionis plusquam esset requisitus ad anime separationem, dum ab illo gradu transiuit, clarum est quod post mortem passa fuit, quia si tunc anima eius fuisset separata a corpore, iam amplius non passa fuisset. Et sic dicit Bernardus quod: «dum lancea latus Christi aperuit, iam non erat ibi anima Christi», sed erat  
115 anima uirginis, que uulnera contemplando sentiebat. Et sic si martyr uincit mundum per suum martyrium, uirgo Maria a fortiori hoc fecit.

Et sic uictoria uirginis habuit triplicem excellentiam et in qualibet istarum fuit prima omnium, quia ad illam que fuit uictoria Christi, hec cooperta fuit quando Christus dixit: *nunc princeps mundi huius*, etcetera. Prima etiam uirgo inter alias fuit, unde Psalmi  
120 quadragesimo quarto: *adducentur uirgines post eam*, scilicet: post Mariam.

Prima etiam martyr prioritate temporis et perfectionis.

Secundo, ex isto sequitur quod quelibet istarum fuit exemplar, nobis instruens nos qualiter uincere debemus.

Tertio, quia in istis habemus nos arma ad uincendum, nam uirgo in prima habuit  
125 plenitudinem gratie et sanctitatis eam perfecte in uentre sue matris perficiendo. In secunda habuit plenitudinem gratie quo ad officium suum, scilicet: ut esset digna mater Dei quando uirgo cum concepit. In tertia plenitudine gratie quo ad meritum martyrii, in quo uere fuit mater nostra. Ideo tunc dictum fuit Iohanni in quo est gratia: *ecce mater tua*, et tunc ex riulis uulnerum omnem gratiam pro nobis in dispensationem habuit. Et sic latro ille mediante ea  
130 tunc acquisiuit illam, quia uirgo cum esset ad partem dexteram erat media inter Christum et latronem, ut per hoc notaretur quod quilibet peccator mediante ea debet gratiam impetrare.

Si igitur uictoria uirginis fuit prima, fuit exemplaris, fuit illa que prebet auxilium toti mundo, recte *hec uictoria que uincit mundum*. Ad hanc igitur in principio sermonis recurramus, etcetera.

135 <THEMA> *Hec est uictoria que uincit mundum*, ubi supra.

Duo sunt uidenda in presenti sermone. Primum erit quod uictoria martyrii est excellentior cunctis aliis uictoriis. Secundum erit quod hec uictoria martyrum Cesaragustanorum excellit cunctas alias que fuerunt.

Sed ad probandum primam conclusionem sunt uidenda tria notabilia.

140 Primum est quod martyrium summitur dupliciter, scilicet: proprie et improprie. Improprium martyrium est sustinere aliquam aduersitatem propter Deum et hoc citra mortem. De isto loquitur Bernardus in sermone: «martyrium sine sanguine est parcitas in ubertate, largitas in paupertate, castitas in iuuentute». Et hoc maxime fit in religionibus, quia plurimum religiosi abstinent et ieiunant, cum habeant abundantiam ciborum. Item  
145 dant elemosynas, cum tamen parum habeant. Item caste uiuunt, etcetera. Item de isto loquitur Gregorius dicens quod martyrium est patientia aduersorum dicens quod: «sine sanguine martyres esse possimus, si patientiam in animo ueraciter custodiamus». Compassio afflictorum dicens: «qui dolorem exhibet in aliena necessitate crucem portat in

110: Mt. 26, 38. | 119: cf. Io. 12, 31. | 120: Ps. 44, 15. | 128: cf. Io. 19, 27. | 133-135: cf. I Io. 5, 4.

114: Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, XIV. PL 183, 437C. | 142-143: cf. Pseu. Bern. Cl., *Lib. Sent.*, 148. PL 184, 1152AB. | 146-147: cf. MF. Gre. Mag., *Hom.*, XXXV, 7. PL 76, 1263D. | 148-149: Gre. Mag., *Hom.*, XXXVII, 5. PL 76, 1277B.

150 pectore». Dilectio inimicorum dicens: «odientem diligere martyrium est in occulta cogitatione». Sed martyrium perfectum est sustinere mortem propter Deum.

Secundo, notandum est quod ad martyrium requiruntur quattuor uirtutes.

Prima, charitas impetrans, quia sine charitate nullum est martyrium, unde prima Corinthiis decimo tertio: *si tradidero corpus meum, etcetera, charitatem non habeam, nihil sum, etcetera.*

155 Secundo, requiritur fortitudo eliciens actum, unde Apostolus ad Hebreos undecimo dicit de martyribus: *fortes facti sunt in bello.*

Tertio, requiritur fides, ut testificantis, unde Apostolus ibidem: *sancti per fidem uicerunt regna, etcetera.* Ideo ad ueritatem fidei non solum requiritur credulitas, sed protestatio oris et operis.

160 Quarto, requiritur patientia, ut sustinentis, etcetera.

Tertio, notandum quod ad martyrium requiruntur duo, scilicet: pena maxima et causa legitima.

165 Pena maxima est mors, unde Augustinus super Iohannem: «si nulla esset mortis molestia, nulla esset martyrum gloria». Ratio est quia cum martyr sit testis fidei, qui pro inuisibilibus omnia uisibilia contemnit, si mortem non subiret et uitam non conteneret, non daret omnia, unde Iob secundo: *pellem pro pelle dabit homo.*

170 Secundo, debet esse causa legitima, scilicet: propter ueritatem, non sustinere mortem pro demone, quia illi sunt martyres demonis, unde Cyprianus et allegatur a Gregorio dicens: «martyrem non facit pena, sed causa», scilicet: propter ueritatem mori. Sed quia ueritas quadrupliciter sumitur, scilicet: pro prima ueritate, qui est Deus. Secundo, «pro ueritate iustitie, uite et doctrine», ut dicit Hieronymus. Sic aliquis efficit martyr patiendo pro quacumque istarum. Primo, pro Christo et fide et rebus suis. Pro Christo passi fuerunt innocentes. Pro fide Stephanus et multi alii. Pro lege sua macchabei. Pro rebus ecclesie Thomas. Pro iustitia Abel. Pro ueritate uite, ut femine passe, propter eorum castitatem, ut  
175 Iohannes Baptista. Pro ueritate doctrine, ut Isaias, Hieremias.

180 His uisis probatur conclusio: ille actus est maioris perfectionis qui est informatus maiori charitate, quia charitas est principium meriti, sed actus martyrii est huiusmodi igitur, etcetera. Vnde Christus dixit, Iohannis decimo quinto: *maiolem charitatem hac nemo habet, ut animam suam, etcetera.* Item martyr omnia dat pro Christo, uirgo et confessor non omnia. Probatur etiam: tanto magis ostenditur amare Deum, quanto rem magis dilectam contemnit et rem magis odiosam eligit propter Deum. Sed cum inter omnia bona uita sit pretiosior et appetibilior, inter omnia mala mors est horribilior et euitabilior. Sed martyr uitam contemnit et mortem elegit propter Christum, igitur, etcetera.